
PROVINCIA DI FERMO

Settore I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane

Registro Generale n. 788 del 14-09-2023
Registro Settore    n. 419   del 14-09-2023

COPIA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Nomina componenti commissione giudicatrice - Bando di concorso pubblico 
per titoli ed esami per l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 
unità di Dirigente "amministrativo  contabile".

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con propria determinazione n. 289 (R.G. n. 559) del 28/06/2023, è stato approvato il bando 

di concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 
1 unità di dirigente “amministrativo – contabile”, come rettificato con propria 
determinazione n. 332 (R.G. n. 647) del 25/07/2023, pubblicato nel Portale Unico di 
Reclutamento INPA (www.inpa.gov.it), all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale della 
Provincia www.provincia.fermo.it – Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di 
concorso, dal 28/06/2023 al 28/07/2023;

- con propria determinazione n. 391 (R.G. n. 751) del 31/08/2023, in esito all’istruttoria 
svolta, è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi (60 candidati, di cui 4 con riserva) 
ed esclusi (7 candidati) a partecipare al concorso in oggetto;

Richiamato il vigente Regolamento disciplinante i concorsi ed altre procedure di assunzione della 
Provincia di Fermo, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 173 del 
05/07/2011 ed in particolare l’art.39, che disciplina la composizione e la nomina della Commissione 
giudicatrice;

Atteso che, ai sensi del succitato Regolamento, la Commissione giudicatrice, nel caso di concorsi 
per posti di qualifica dirigenziale:

- è nominata dal Dirigente del Servizio Risorse Umane;
- è composta dal Segretario Generale, con funzione di Presidente e da due esperti nelle 

materie oggetto della selezione, scelti tra dipendenti della Pubblica Amministrazione, anche 
in quiescenza, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti, in possesso del titolo di 
studio richiesto per l'accesso dall'esterno al posto oggetto del concorso e di qualifica 
funzionale pari o superiore a quella del posto a concorso, tra gli appartenenti agli ordini 
professionali oppure tra docenti nelle materie oggetto delle prove di concorso;

http://www.inpa.gov.it/
http://www.provincia.fermo.it/


Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.419 del 14-09-2023 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 2

- le funzioni di Segretario sono svolte, su designazione del Presidente della medesima, da un 
dipendente dell’Area “Funzionari ed Elevata Qualificazione”;

- alla commissione di concorso potrà essere aggregato un membro aggiuntivo per la verifica 
della lingua straniera;

- deve avere una composizione tale da garantire che almeno un terzo dei posti di componente 
di commissione di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, in 
conformità all'art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

Considerato che i componenti della Commissione giudicatrice, al momento del suo insediamento, 
presa visione dell’elenco dei partecipanti, sottoscrivono la dichiarazione che non sussistono 
situazioni di incompatibilità tra essi ed i candidati, ai sensi dell’art.51 del codice di procedura civile;

Tenuto conto che, i componenti della Commissione giudicatrice, al momento del suo 
insediamento, attestano, ai sensi dell’art.35 bis del D. Lgs. 165/2001, l’assenza di condanne, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 
codice penale;

Sentito il Segretario Generale;

Richiamate, a tal proposito:
- la nota prot. n. 15580 del 07/09/2023, con cui è stata chiesta, al Comune di Rieti, 

l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di componente esperto della commissione 
giudicatrice in oggetto da parte della Dott.ssa Paola de Biaggio, in qualità di Dirigente del 
Settore Finanza e Patrimonio del Comune di Rieti;

- la nota prot. n. 15581 del 07/09/2023, con cui è stata chiesta, al Comune di Fermo, 
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di componente esperto della commissione 
giudicatrice in oggetto da parte del Dott. Dino Vesprini, in qualità di Segretario Generale;

Preso atto che:
- con pec acquisita al prot. n. 15864 del 13/09/2023, il Comune di Fermo ha trasmesso 

l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di componente esperto da parte del Dott. 
Dino Vesprini;

- con nota acquisita al prot. 15923 del 14/09/2023 il Comune di Rieti ha trasmesso 
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di componente esperto da parte della Dott.ssa 
Paola de Biaggio;

Ritenuto conseguentemente necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice del 
concorso in oggetto, individuando, la composizione come di seguito specificato:
- Dott. Laura Mancini, quale Presidente;
- Dott. Dino Vesprini, quale membro esperto;
- Dott. Paola de Biaggio, quale membro esperto.    

Ritenuto altresì di individuare quale membro esperto per la lingua inglese, oggetto di verifica 
durante la prova orale, la Dott. Chiara Voltattorni (Area “Funzionari ed Elevata Qualificazione”);

Tenuto conto che per tutti gli aspetti di natura informatica, ivi compreso l’accertamento della 
conoscenza delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse, oggetto di verifica 
durante la prova orale, la Commissione giudicatrice si avvarrà dei dipendenti del Servizio 
Informatica, Sig. Lorenzo Silvestri e Dott. Christian d’Alessandro, entrambi Area “Istruttori”;

 Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito dal vigente Regolamento disciplinante i concorsi ed 
altre procedure di assunzione della Provincia di Fermo, il Presidente della Commissione ha 
designato la Dott. Michela Sagripanti (Area “Funzionari ed Elevata Qualificazione”) quale 
Segretario della stessa;



Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.419 del 14-09-2023 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 3

Tenuto conto che, essendo la Commissione giudicatrice composta da due membri esterni, trova 
applicazione quanto previsto dall’art.16, comma 11, del vigente Regolamento disciplinante i 
concorsi ed altre procedure di assunzione della Provincia di Fermo, che prevede per i membri 
esterni, nel caso del concorso per la qualifica dirigenziale, un compenso pari a € 260,00 più € 0,51 
per ogni candidato esaminato, oltre all’eventuale rimborso spese;

Dato atto che l’onere da corrispondere ai due membri esperti esterni, pari a presuntivi € 900,00, 
trova copertura al capitolo 660 del Bilancio di previsione 2023;

Visti:
 il D.P.R. 9 maggio 1994 n.487;
 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 il D. Lgs.165/2001;
 il Regolamento disciplinante i concorsi ed altre procedure di assunzione della Provincia di 

Fermo, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Provinciale n.173 del 5/07/2011;
 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 

113 in materia di procedure selettive;
 il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022, che ha 

riformato le procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni;

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 30 del  28/12/2022 di Approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione Anno 2023, da ultimo modificata con deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 14 del 04/07/2023;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 31 del  28/12/2022 di Approvazione in via definitiva 
del Bilancio di previsione 2023/2025, da ultimo modificata con deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 14 del 04/07/2023;

- il decreto del Presidente n. 6 del 18/01/2023 di Approvazione del PEG 2023/2025 Sezione 
Finanziaria, da ultimo modificato con decreto del Presidente n. 87 del 21/07/2023;

DETERMINA

- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono richiamate, la 
Commissione giudicatrice del bando di concorso pubblico in oggetto, come di seguito 
specificato:
 Dott. Laura Mancini, quale Presidente;
 Dott. Dino Vesprini, quale membro esperto;
 Dott. Paola de Biaggio, quale membro esperto.    

- di individuare, quale membro esperto per la lingua inglese, oggetto di verifica durante la 
prova orale, la Dott. Chiara Voltattorni (Area “Funzionari ed Elevata Qualificazione”);

- di dare atto che nel rispetto di quanto stabilito dal vigente Regolamento disciplinante i 
concorsi ed altre procedure di assunzione della Provincia di Fermo, il Presidente della 
Commissione ha designato la Dott. Michela Sagripanti (Area “Funzionari ed Elevata 
Qualificazione”) quale Segretario della stessa;

- di dare atto che, per tutti gli aspetti di natura informatica, ivi compreso l’accertamento della 
conoscenza delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse, oggetto di 
verifica durante la prova orale, la Commissione giudicatrice si avvarrà dei dipendenti del 
Servizio Informatica, Sig. Lorenzo Silvestri e Dott. Christian d’Alessandro, entrambi Area 
“Istruttori”;



Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.419 del 14-09-2023 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 4

- di impegnare, al cap. 660 (c.i.       ) del Bilancio di previsione 2023 l’importo presuntivo di € 
900,00 per i compensi da corrispondere ai membri esterni della Commissione, oltre 
all’eventuale rimborso spese;

- di trasmettere il presente atto:
 Al Presidente della Provincia;
 Al Segretario Generale;
 Ai Componenti ed al Segretario della Commissione;
 Al Commissario pari opportunità della Regione Marche.

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore
F.to   F.to Dott. Lucia Marinangeli

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Fermo, lì 14-09-2023 
Il Dirigente del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Federica Paoloni

Il presente documento costituisce copia dell'originale
Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi 

competenti


